Item quaestionis suae fructum alter propheta denuntiat dicens : Invenit servus tuus cor suum (II Sam. 7, 27). Si vix invenire cor sancti possunt, nos nosmetipsos inquirere qua temeritate cessamus ? Sed fortasse nec propheta potuit, quia subjunxit : Ut timeat te. Inveniret utique cor suum, si se pleniter cognovisset, odio an amore dignus existeret. Qui ergo non invenit ut coram Deo securus esset, invenit utique ut timeret. » In I Reg., 5, 4, 50 ; CC 144, 514-516 (PL 79, 390 A).

micae sunt Deo <sup>p</sup>, foedus miserum pepigisse videor,  
 plane foedus cum morte pactum cum inferno? Scio  
 tamen, scio qui dixit : *Delebitur foedus vestrum cum morte*  
 80 *et pactum cum inferno non stabit* <sup>q</sup>; quia nimirum ini-  
 micis Dei nil amicum esse poterit, et non modo mortem  
 aut infernum sed omnem quoque creaturam ad ultionem  
 inimicorum zelus armabit <sup>r</sup>. Quam beatus in die illo  
 quicumque erit ille dilectus a Deo; quam laudabiles  
 85 quibus tunc laus erit a Deo <sup>s</sup>, quibus dicet evidenti rerum  
 109 B argumento : *Vos amici mei estis, eo quod feceritis quae*  
*praecepi vobis* <sup>t</sup>. Et haec quidem prima virtus, istud  
 optimum gratiae munus, praecipuus vitae fructus quia  
 beatitudinis certissimum pignus : Dei scilicet amicitiam  
 90 promereri, quo propitio poterit homini aliquis inimicari,  
*sed nihil proficiet inimicus in eo et filius iniquitatis*  
*non apponet nocere ei* <sup>u</sup>.

3. Iamvero si post hanc et per hanc summam omnium  
 causamque honorum gratiam etiam illam promerearis,  
 95 ut dilectus a Deo etiam dilectus sis ab hominibus <sup>v</sup>,  
 quae consolatio est illa in miseriis huius vitae, quae  
 requies, quod gaudium, quae deliciae; praesertim si  
 didiceris favore gratiae humanae non evanescere sed  
 109 C exardescere ad diligendum Deum amplius, propter  
 100 quem diligaris ab hominibus?

Alioquin sane si aliunde oriatur vel alio referatur, quid  
 est favor humanus nisi ventus urens, aura corrumpens  
 vel pestilens, latrunculus spolians, homicida insidians,  
*coluber in via, cerastes in semita mordens ungulas equi*  
 105 *ut cadat ascensor eius retro* <sup>w</sup>? *Vir quippe vanus erigitur*  
*in superbiam* <sup>x</sup>, et vanitate sensus sui velut equo prae-

81 modo *I M om. C* || 83 armabit : armavit *k* || 101 sane *I* : nempe *MC*

p. Jac. 4, 4    q. Is. 28, 18    r. Sag. 5, 18    s. I Cor. 4, 5    t. Jn  
 15, 14    u. Ps. 88, 23    v. Sir. 45, 1    w. Gen. 49, 17    x. Job 11, 12